



**МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ, ТОРГІВЛІ
ТА СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ
(Мінекономіки)**

вул. М. Грушевського 12/2, м. Київ, 01008 тел. (044)200-47-53, факс (044)253-63-71
E-mail: meconomy@me.gov.ua, <http://www.me.gov.ua>, код ЄДРПОУ 37508596

На № _____ від _____

Державна регуляторна служба України

Щодо проектів Законів

Керуючись положеннями статті 21 Закону України "Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності" Мінекономіки направляє на погодження проекти Законів України "Про внесення змін до Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність" щодо вдосконалення законодавства у сфері зовнішньоекономічної діяльності" та "Про внесення змін до Митного кодексу України" щодо вдосконалення законодавства у сфері зовнішньоекономічної діяльності", які розроблено на досягнення цілі 5.2 "Підтримка експорту" Програми діяльності Кабінету Міністрів України, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 12.06.2020 № 471, та з метою виконання пункту 14 плану заходів з виконання Державної програми стимулювання економіки для подолання негативних наслідків, спричинених обмежувальними заходами щодо запобігання виникненню і поширенню гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, на 2020 - 2022 роки, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27.05.2020 № 534.

Ураховуючи зазначене просимо розглянути та погодити зазначені проекти Законів України.

- Додатки: 1. Копії повідомлень про оприлюднення на 2 арк.
2. Пояснювальні записки на 18 арк.
3. Проекти Законів на 11 арк.
4. Аналіз регуляторного впливу до проектів Законів на 27 арк.
5. Порівняльні таблиці на 24 арк.

Міністр

Ігор ПЕТРАШКО

Кононкова І.С. +38 073 071 73 37, ikononkova@me.gov.ua



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00



Мінекономіки
4401-07/64195-03 від 23.10.2020
13:12:49

ПРОЕКТ

Вноситься

Кабінетом Міністрів України

Д. ШМИГАЛЬ

" "

2020 р.

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Закону України

**“Про зовнішньоекономічну діяльність” щодо вдосконалення
законодавства у сфері зовнішньоекономічної діяльності**

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

І. Внести до Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність” (Відомості Верховної Ради УРСР (ВВР), 1991, № 29, ст. 377 із наступними змінами) такі зміни:

1) у статті 1:

абзац дев’ятий викласти в такій редакції:

“Демпінг – ввезення на митну територію країни імпорту товару за цінами, нижчими від порівнянної ціни на подібний товар у країні експорту, що заподіює шкоду національному товаровиробнику подібного товару;”;

доповнити новим абзацом десятим такого змісту:

“Дискримінаційні дії – дії, що ставлять суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності України у гірше становище порівняно з іноземними суб’єктами господарювання та обмежують їх права та законні інтереси;”;

абзаци десятий – п’ятдесят другий відповідно вважати абзацами одинадцятим – п’ятдесят третім;

доповнити новим абзацом тридцять сьомим такого змісту:

“Міжнародно-протиправне діяння та/або недружня дія – це дія або бездіяльність іноземної держави або іншого суб’єкту міжнародного права, що порушує виконання ним своїх міжнародних зобов’язань стосовно України;”;

абзаци тридцять сьомий – п'ятдесят третій відповідно вважати абзацами тридцять – п'ятдесят четвертим;

2) у статті 2:

абзац четвертий викласти в такій редакції:

“- обов'язку України неухильно виконувати всі міжнародні договори в торговельно-економічній сфері, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, та зобов'язання, взяті за цими договорами;”;

в абзаці двадцятому слово “державних” замінити словами “прав та”;

3) у статті 9:

абзац дев'ятий частини першої викласти в такій редакції:

“- прийняття рішень щодо застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України, крім випадків, визначених цим Законом; позбавлення режиму найбільшого сприяння або пільгового спеціального режиму.”;

абзац одинадцятий частини другої замінити абзацом такого змісту:

“- приймає рішення щодо застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України відповідно до статті 29 цього Закону.”;

абзац четвертий частини четвертої замінити абзацом такого змісту:

“- проводить антидемпінгові, антисубсидиційні та спеціальні розслідування та перегляди антидемпінгових, компенсаційних та спеціальних заходів у порядку, визначеному законами України; забезпечує представництво, самопредставництво інтересів Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі в судах України;”;

в частині сьомій:

абзац перший виключити;

абзаци другий – четвертий замінити абзацами такого змісту:

“- приймає рішення про порушення і проведення антидемпінгових, антисубсидиційних або спеціальних розслідувань, про порушення переглядів антидемпінгових, компенсаційних або спеціальних заходів, про застосування відповідно антидемпінгових, компенсаційних або спеціальних заходів, а також інші рішення відповідно до законів України;

- приймає рішення щодо застосування заходів у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права;

- надає роз'яснення з питань виконання прийнятих рішень.”;

4) у частині п'ятій статті 11 слова “заходу у відповідь на дискримінаційні дії інших держав” замінити словами “ у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України або як заходу у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права”;

5) частину шосту статті 13 викласти в такій редакції:

“У зв'язку із застосуванням заходів проти недобросовісної конкуренції та зростаючого імпорту при здійсненні зовнішньоекономічної діяльності, або у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України, чи у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права можуть вживатися заходи, передбачені статтями 29, 29¹, 31 цього Закону. ”;

6) у статті 16:

абзац дев'ятий частини восьмої замінити абзацами такого змісту:

“необхідності застосування заходів у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права;

необхідності застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України.”;

частину десяту викласти в такій редакції:

“У разі застосування захисних заходів щодо захисту вітчизняного товаровиробника та застосування заходів у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права рішення про запровадження режиму ліцензування приймається Міжвідомчою комісією з міжнародної торгівлі згідно із законодавством.”;

7) у статті 17:

назву статті викласти в такій редакції:

“Стаття 17. Заборона окремих видів зовнішньоекономічної діяльності
у частині першій:

в абзаці третьому слова “про які заздалегідь відомо, що” замінити словом “якщо”;

абзац сьомий викласти в такій редакції:

“експорт з території України та імпорт на територію України товарів у межах виконання рішень Ради Безпеки Організації Об’єднаних Націй про застосування обмежень або ембарго на поставки товарів у відповідну державу, які застосовуються протягом терміну, встановленого відповідними рішеннями Ради Безпеки Організації Об’єднаних Націй або діють до їх скасування відповідними рішеннями Ради Безпеки Організації Об’єднаних Націй.”;

частину третю викласти в такій редакції:

“Перелік товарів, експорт (імпорт) або транзит яких через територію України забороняється відповідно до положень цієї статті, визначається виключно законами України.”;

8) у частині восьмій статті 23 перед словами “органи державного управління” доповнити словами “Органи виконавчої влади, інші державні органи,”;

9) у розділі V:

назву розділу викласти в такій редакції:

“Розділ V
ЗАХИСТ ПРАВ ТА ІНТЕРЕСІВ УКРАЇНИ ТА СУБ’ЄКТІВ
ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ УКРАЇНИ В
ТОРГОВЕЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІЙ СФЕРІ”;

у статті 28:

назву статті викласти в такій редакції:

“Стаття 28. Захист прав та інтересів суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності України в торговельно-економічній сфері за межами України”;

в частині першій:

слово “законних” включити;

після слів “суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності України” доповнити словами “в торговельно-економічній сфері”;

доповнити частиною другою такого змісту:

“Захист прав та інтересів суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності України під час проведення іноземними державами або іншими суб’єктами міжнародного права антидемпінгових, антисубсидійних або спеціальних розслідувань щодо імпорту товарів українського походження здійснює центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує

державну політику у сфері економічного розвитку у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.”;

доповнити статтею 28¹ такого змісту:

“Стаття 28¹. Захист прав та інтересів України в рамках СОТ та міжнародних договорів України в торговельно-економічній сфері

Забезпечення захисту прав та інтересів України під час вирішення спорів в рамках СОТ та міжнародних договорів України в торговельно-економічній сфері здійснюється відповідно до правил міжнародної (міжурядової) організації, членами якої є Україна та іноземна держава або інший суб’єкт міжнародного права, або відповідно до положень міжнародного договору України в торговельно-економічній сфері, укладеного у письмовій формі з іноземною державою або іншим суб’єктом міжнародного права.

Порядок забезпечення захисту прав та інтересів України в торговельно-економічній сфері під час вирішення спорів в рамках СОТ, а також міжнародних договорів України в торговельно-економічній сфері визначається Кабінетом Міністрів України.

Представлення прав та інтересів України під час вирішення спорів в рамках СОТ та міжнародних договорів України в торговельно-економічній сфері здійснюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку.”;

статтю 29 викласти в такій редакції:

“Стаття 29. Заходи у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб’єкту міжнародного права стосовно України

У разі якщо іноземна держава або інший суб’єкт міжнародного права вчиняє міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії, що представляє загрозу національним інтересам, суверенітету і територіальній цілісності України, її економічній самостійності, іншим суттєвим інтересам, з міркувань безпеки можуть бути застосовані заходи у відповідь.

Заходи у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб’єкту міжнародного права стосовно України застосовуються відповідно до законів України, міжнародних договорів України, загальноприйнятих правил, стандартів та норм міжнародного права і для цілей цієї статті є:

застосування повної заборони (повного ембарго) на торгівлю;

застосування часткової заборони (часткового ембарго) на торгівлю;

позбавлення режиму найбільшого сприяння або пільгового спеціального режиму;

запровадження спеціального мита;

запровадження режиму ліцензування зовнішньоекономічних операцій;

встановлення квот;

заборона зовнішньоекономічних операцій або встановлення обмеження на їх здійснення;

скасування тарифних пільг (тарифних преференцій) щодо ставок Митного тарифу України (шляхом зупинення застосування пільгових чи преференційних ставок ввізного мита або скасування тарифних квот) та/або зупинення звільнення від оподаткування ввізним митом;

обмеження транзиту;

інші заходи, передбачені законами та міжнародними договорами України.

У разі якщо міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії застосовуються державою, визнаною Верховною Радою України державою-агресором та/або державою-окупантом, заходи у відповідь, визначені частиною другою цієї статті, можуть застосовуватися за рішенням Кабінету Міністрів України за поданням центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку для забезпечення захисту суттєвих інтересів безпеки під час надзвичайних обставин в міжнародних відносинах.

Рішення про застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України має містити строк їх застосування, крім випадків застосування заходів, що призводять до припинення прав, та інших заходів, які за змістом не можуть застосовуватися тимчасово.

Заходи у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України припиняються в разі припинення таких міжнародно-протиправних діянь та/або недружніх дій.”;

доповнити статтею 29¹ такого змісту:

“Стаття 29¹. Заходи у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України

У разі якщо іноземна держава або інший суб'єкт міжнародного права обмежують реалізацію законних прав та інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України, у відповідь на такі дискримінаційні дії можуть застосовуватися заходи.

У разі якщо Україна та держава або інший суб'єкт міжнародного права, який застосував щодо України дії, що містять ознаки дискримінаційних, є членами тієї самої міжнародної міжурядової організації, розгляд та врегулювання спірної ситуації здійснюються відповідно до правил і процедур такої організації.

Заходами у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права для цілей цієї статті є:

запровадження спеціального мита;

запровадження режиму ліцензування зовнішньоекономічних операцій;

встановлення квот;

інші заходи, передбачені законами та міжнародними договорами України.

Розслідування з метою встановлення фактів дискримінаційних дій іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права проводиться за заявою суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності України або органу виконавчої влади України.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, проводить дослідження з метою встановлення фактів дискримінаційних дій іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

Строк проведення розслідування з метою встановлення фактів дискримінаційних дій іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права не повинен перевищувати 90 календарних днів після прийняття Міжвідомчою комісією відповідного рішення.

Матеріали такого розслідування розглядаються Міжвідомчою комісією з міжнародної торгівлі для прийняття рішення щодо застосування заходів у відповідь у разі наявності дискримінаційних дій іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права або про відсутність фактів дискримінаційних дій.

За рекомендацією Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі на підставі матеріалів розслідування, які свідчать про наявність факту (фактів) дискримінаційних дій, центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, спільно з центральним органом виконавчої влади з питань формування та реалізації державної політики у сфері зовнішніх зносин України звертається до відповідних державних та/або компетентних органів іноземних держав або інших суб'єктів міжнародного права з пропозицією щодо розгляду та врегулювання спірної ситуації.

У разі одержання позитивної відповіді від зазначених органів центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує

державну політику у сфері економічного розвитку, формує робочу групу для проведення відповідних переговорів та підготовки в разі потреби відповідних міжнародних договорів міжвідомчого або міжурядового характеру.

Заходи у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права припиняються за рішенням Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі в разі припинення відповідною іноземною державою або іншим суб'єктом міжнародного права таких дискримінаційних дій щодо суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України, підписання відповідної угоди та/або відшкодування шкоди.”;

у статті 31:

частину третю викласти у такій редакції:

“Захист від недобросовісної конкуренції та зростаючого імпорту здійснюється у порядку, встановленому законами України.”;

10) назву статті 38 викласти в такій редакції:

“Стаття 38. Розгляд спорів, що виникають між суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності”;

11) у статті 39:

частину першу доповнити абзацом четвертим такого змісту:

“- відповідно до статті 28¹ цього Закону, якщо одна із сторін іноземна держава або інший суб'єкт міжнародного права.”;

частину другу замінити новою частиною такого змісту:

“Рішення про застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України, а також рішення про застосування заходів у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права можуть бути оскаржені до суду протягом місяця з дня запровадження таких заходів у порядку, встановленому законами України.”.

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова
Верховної Ради України**

Порівняльна таблиця
до проекту Закону України “Про внесення змін до Закону України
“Про зовнішньоекономічну діяльність”
щодо вдосконалення законодавства у сфері зовнішньоекономічної діяльності”
(далі – проект Закону)

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність” (Відомості Верховної Ради УРСР (ВВР), 1991, № 29, ст. 377) (далі – Закон)		
Стаття 1. Визначення термінів <...> Демпінг - ввезення на митну територію країни імпорту товару за ціною, нижчою від порівнянної ціни на подібний товар у країні експорту, яке заподіює шкоду національному товаровиробнику подібного товару; <...> Відсутня <...> Відсутня	Стаття 1. Визначення термінів <...> Демпінг — ввезення на митну територію країни імпорту товару за цінами, нижчими від порівнянної ціни на подібний товар у країні експорту, що заподіює шкоду національному товаровиробнику подібного товару; <...> Дискримінаційні дії — дії, що ставлять суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України у гірше становище порівняно з іноземними суб'єктами господарювання та обмежують їх права та законні інтереси; <...> Міжнародно-протиправне діяння та/або недружня дія - це дія або бездіяльність іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права, що порушує виконання ним своїх міжнародних зобов'язань стосовно України; <...>	Пропонується унести редакційні правки з метою актуалізації визначення терміну «демпінг»; Пропонується унести редакційні правки з метою визначення терміну «дискримінаційні дії»; Пропонується унести редакційні правки з метою визначення терміну «міжнародно-протиправне діяння або недружня дія» відповідно до положень Резолюції Генеральної Асамблеї ООН 56/83 від 12.12.2001 “Відповідальність держав за міжнародно-протиправні діяння”,



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД
 Сертифікат 58E2D9E7F900307B04000000D7A11800E2BF8700
 Підписувач Сидорук Наталія Євгенівна
 Дійсний з 03.09.2020 0:00:00 по 03.09.2022 0:00:00



Мінекономіки
 4401-07/63105-03 від 19.10.2020
 14:14:54

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
Стаття 2. Принципи зовнішньоекономічної діяльності <...> Принципом суверенітету народу України у здійсненні зовнішньоекономічної діяльності, що полягає у: <...> - обов'язку України неухильно виконувати всі договори і зобов'язання України в галузі міжнародних економічних відносин; <...> Принципом захисту інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, який полягає у тому, що Україна як держава: <...> - здійснює захист державних інтересів України як на її території, так і за її межами лише відповідно до законів України, умов підписаних нею міжнародних договорів та норм міжнародного права; <...>	Стаття 2. Принципи зовнішньоекономічної діяльності <...> Принципом суверенітету народу України у здійсненні зовнішньоекономічної діяльності, що полягає у: <...> - обов'язку України неухильно виконувати всі міжнародні договори в торговельно-економічній сфері, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, та зобов'язання, взяті за цими договорами. <...> Принципом захисту інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, який полягає у тому, що Україна як держава: <...> - здійснює захист прав та інтересів України як на її території, так і за її межами лише відповідно до законів України, умов підписаних нею міжнародних договорів та норм міжнародного права; <...>	Пропонуються редакційні правки.
Стаття 9. Органи державного регулювання зовнішньоекономічної діяльності Найвищим органом, що здійснює державне регулювання зовнішньоекономічної діяльності, є Верховна Рада України. До компетенції Верховної Ради України належать: <...> - прийняття рішень про застосування заходів у відповідь на дискримінаційні та/або	Стаття 9. Органи державного регулювання зовнішньоекономічної діяльності Найвищим органом, що здійснює державне регулювання зовнішньоекономічної діяльності, є Верховна Рада України. До компетенції Верховної Ради України належать: <...> - прийняття рішень щодо застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні	Запропоновані проектом Закону зміни до статті 9 Закону пов'язані із змінами, які вносяться проектом Закону в Розділ V щодо захисту прав та інтересів України та суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України в торговельно-економічній сфері. При цьому компетенція органів

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань шляхом встановлення повної/часткової заборони (повного/часткового ембарго) на торгівлю, крім випадків, визначених цим Законом; позбавлення режиму найбільшого сприяння або пільгового спеціального режиму. <...> Кабінет Міністрів України: <...> - приймає рішення про застосування заходів у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань шляхом запровадження режиму ліцензування, або здійснення інших заходів відповідно до частин одинадцятої та дванадцятої статті 29 цього Закону. <...> Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку: <...> - проводить антидемпінгові, антисубсидиційні та спеціальні розслідування у порядку, визначеному законами України; <...>	діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України, крім випадків, визначених цим Законом; позбавлення режиму найбільшого сприяння або пільгового спеціального режиму. <...> Кабінет Міністрів України: <...> - приймає рішення щодо застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України відповідно до статті 29 цього Закону. <...> Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку: <...> - проводить антидемпінгові, антисубсидиційні та спеціальні розслідування та перегляди антидемпінгових, компенсаційних та спеціальних заходів у порядку, визначеному законами України; забезпечує представництво, самопредставництво інтересів Міжвідомчої	державного регулювання зовнішньоекономічної діяльності, зокрема Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі, не змінена по суті, зміни відбуваються тільки в частині назви рішень щодо запровадження відповідних заходів, назву яких запропоновано змінити проектом Закону. Враховуючи виконання Мінекономіки всіх організаційних функцій щодо забезпечення роботи Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі та прийняття відповідних рішень, вважаємо за доцільне, доповнити статтю нормою, яка б передбачала право Мінекономіки на представництво інтересів Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі в судах.

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
Міжвідомча комісія з міжнародної торгівлі: - здійснює оперативне державне регулювання зовнішньоекономічної діяльності в Україні відповідно до законодавства України; - приймає рішення про порушення і проведення антидемпінгових, антисубсидійних або спеціальних розслідувань та застосування відповідно антидемпінгових, компенсаційних або спеціальних заходів; - приймає рішення про застосування заходів у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань у межах компетенції, визначеної законами України.	комісії з міжнародної торгівлі в судах України; <...> Міжвідомча комісія з міжнародної торгівлі: - виключено; - приймає рішення про порушення і проведення антидемпінгових, антисубсидійних або спеціальних розслідувань, про порушення переглядів антидемпінгових, компенсаційних або спеціальних заходів, про застосування відповідно антидемпінгових, компенсаційних або спеціальних заходів, а також інші рішення відповідно до законів України; - приймає рішення щодо застосування заходів у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права; - надає роз'яснення з питань виконання прийнятих рішень.	Дана норма надасть можливість співробітникам Міністерства забезпечувати захист інтересів Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі в порядку самопредставництва без залучення адвокатів. Оскільки не існує законодавчого визначення того, що таке “оперативне регулювання зовнішньоекономічної діяльності”, а також з метою уникнення неоднозначності, проектом Закону пропонується відповідний пункт виключити. Інші зміни редакційного характеру, які узгоджуються із компетенцією Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі відповідно до спеціального законодавства в сфері торговельного захисту.
Стаття 11. Принципи оподаткування при здійсненні зовнішньоекономічної діяльності <...> Забороняється одночасне застосування щодо одного й того ж товару податку на експорт і імпорт та режиму ліцензування і квотування експорту відповідно до статті 16 цього Закону, за	Стаття 11. Принципи оподаткування при здійсненні зовнішньоекономічної діяльності <...> Забороняється одночасне застосування щодо одного й того ж товару податку на експорт і імпорт та режиму ліцензування і квотування експорту відповідно до статті 16 цього Закону, за	Пропонуються редакційні правки. Наразі стаття 29 Закону передбачає застосування заходів України у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань, в тому числі запровадження режиму

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
винятком випадків встановлення режиму ліцензування і квотування як заходу у відповідь на дискримінаційні дії інших держав згідно із статтею 16 цього Закону.	винятком випадків встановлення режиму ліцензування і квотування як заходу у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України або як заходу у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права згідно із статтею 16 цього Закону.	<i>ліцензування зовнішньоекономічних операцій у відповідь на такі дії.</i> Оскільки проектом Закону пропонується розмежувати заходи, передбачені чинною статтею 29 Закону, шляхом внесення змін у статтю 29 Закону та доповнення Розділу V новою статтею 29 ¹ , тому назви заходів щодо яких можливим є запровадження режиму ліцензування зовнішньоекономічних операцій потребують відповідного редагування. Змін по суті норми не має.
Стаття 13. Принципи митного регулювання при здійсненні зовнішньоекономічної діяльності <...> До суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності (іноземних суб'єктів господарської діяльності), які провадять демпінг, а також тих держав, які застосовують щодо України дискримінаційні дії, можуть вживатися митні заходи, передбачені статтями 29, 31 цього Закону. <...>	Стаття 13. Принципи митного регулювання при здійсненні зовнішньоекономічної діяльності <...> У зв'язку із застосуванням заходів проти недобросовісної конкуренції та зростаючого імпорту при здійсненні зовнішньоекономічної діяльності, або у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України, чи у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права можуть вживатися заходи, передбачені статтями 29, 29¹, 31 цього Закону. <...>	Оновлено редакцію частини шостої статті 13 Закону у зв'язку із тим, що проектом Закону пропонується доповнити Розділ V Закону новою статтею 29 ¹ , а також унесення змін до статей 29 та 31 Закону, якими також передбачається застосування відповідних заходів у визначених випадках.
Стаття 16. Ліцензування зовнішньоекономічних операцій <...> Ліцензування імпорту товарів	Стаття 16. Ліцензування зовнішньоекономічних операцій <...> Ліцензування імпорту товарів	Пропонуються редакційні правки. Зміни пов'язані із змінами, які вносяться проектом Закону в Розділ V щодо захисту прав та інтересів

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
запроваджується в Україні в разі: <...> необхідності застосування заходів у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань. Відсутній <...> <...> У разі застосування захисних заходів щодо захисту вітчизняного товаровиробника рішення про запровадження режиму ліцензування приймається Міжвідомчою комісією з міжнародної торгівлі згідно із законодавством. <...>	запроваджується в Україні в разі: <...> необхідності застосування заходів у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права; необхідності застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України. <...> У разі застосування захисних заходів щодо захисту вітчизняного товаровиробника та застосування заходів у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права рішення про запровадження режиму ліцензування приймається Міжвідомчою комісією з міжнародної торгівлі згідно із законодавством. <...>	України та суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України в торговельно-економічній.
Стаття 17. Заборона окремих видів експорту та імпорту В Україні забороняється: <...> імпорт або транзит будь-яких товарів, про які заздалегідь відомо, що вони можуть завдати шкоди суспільній моралі, здоров'ю чи становити загрозу життю населення, тваринному світу та рослинам, або призвести до заподіяння шкоди	Стаття 17. Заборона окремих видів зовнішньоекономічної діяльності В Україні забороняється: <...> імпорт або транзит будь-яких товарів, якщо вони можуть завдати шкоди суспільній моралі, здоров'ю чи становити загрозу життю населення, тваринному світу та рослинам, або призвести до заподіяння шкоди навколишньому природному	Пропонуються редакційні правки.

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
навколишньому природному середовищу, якщо стосовно транзитних товарів не вжито необхідних заходів для запобігання такої шкоди; <...> експорт з території України товарів у межах виконання рішень Ради Безпеки Організації Об'єднаних Націй про застосування обмежень або ембарго на поставки товарів у відповідну державу. <...> Перелік товарів, експорт (імпорт) яких через територію України забороняється, визначається виключно законами України.	середовищу, якщо стосовно транзитних товарів не вжито необхідних заходів для запобігання такої шкоди; <...> експорт з території України та імпорт на територію України товарів у межах виконання рішень Ради Безпеки Організації Об'єднаних Націй про застосування обмежень або ембарго на поставки товарів у відповідну державу, які застосовуються протягом терміну, встановленого відповідними рішеннями Ради Безпеки Організації Об'єднаних Націй або діють до їх скасування відповідними рішеннями Ради Безпеки Організації Об'єднаних Націй. <...> Перелік товарів, експорт (імпорт) або транзит яких через територію України забороняється відповідно до положень цієї статті, визначається виключно законами України.	Змінами врегульовується питання визначення строку протягом якого визначені чинною редакцією статті заходи можуть бути запроваджені. Пропонуються редакційні правки. Оскільки частиною одинадцятою статті 29 Закону визначено, зокрема що у разі якщо дискримінаційні та/або недружні дії щодо України застосовуються державою, визнаною Верховною Радою України державою-агресором та/або державою-окупантом, заходи у відповідь (зокрема застосування повної заборони (повного ембарго) на торгівлю), можуть застосовуватися за рішенням Кабінету Міністрів України. Враховуючи зазначене, пропонується внести уточнюючу зміну, якою визначити що законами України визначаються заходи, передбачені

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
		статтею 17 Закону.
Стаття 23. Інформаційне забезпечення зовнішньоекономічної діяльності <...> Органи державного управління, юридичні, фізичні особи та інші суб'єкти господарської діяльності, яким було надано інформацію, що становить комерційну таємницю суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, не мають права розголошувати, передавати таку інформацію без дозволу відповідних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, крім випадків, передбачених законом, і несуть відповідальність за порушення визначених цією частиною вимог згідно з цим та іншими законами України.	Стаття 23. Інформаційне забезпечення зовнішньоекономічної діяльності <...> Органи виконавчої влади, інші державні органи, органи державного управління, юридичні, фізичні особи та інші суб'єкти господарської діяльності, яким було надано інформацію, що становить комерційну таємницю суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, не мають права розголошувати, передавати таку інформацію без дозволу відповідних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, крім випадків, передбачених законом, і несуть відповідальність за порушення визначених цією частиною вимог згідно з цим та іншими законами України.	Пропонуються редакційні правки.
Розділ V ЗАХИСТ ПРАВ І ЗАКОННИХ ІНТЕРЕСІВ ДЕРЖАВИ ТА ІНШИХ СУБ'ЄКТІВ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ І ГОСПОДАРСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ УКРАЇНИ	Розділу V ЗАХИСТ ПРАВ ТА ІНТЕРЕСІВ УКРАЇНИ ТА СУБ'ЄКТІВ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ УКРАЇНИ В ТОГОВЕЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІЙ СФЕРІ	Пропонуються редакційні правки.
Стаття 28. Захист прав та законних інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України за межами України	Стаття 28. Захист прав та інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України в торговельно-економічній сфері за межами України	Пропонуються редакційні правки в назві статті.
Україна зобов'язана здійснювати захист прав та законних інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України за межами України згідно з нормами міжнародного права. Такий захист здійснюється за зверненням зазначених суб'єктів зовнішньоекономічної	Україна зобов'язана здійснювати захист прав та інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України в торговельно-економічній сфері за межами України згідно з нормами міжнародного права. Такий захист здійснюється за зверненням зазначених суб'єктів	Пропонуються редакційні правки

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
діяльності через дипломатичні та консульські установи, державні торговельні представництва, які представляють інтереси України.	зовнішньоекономічної діяльності через дипломатичні та консульські установи, державні торговельні представництва, які представляють інтереси України.	
Відсутня	Захист прав та інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України під час проведення іноземними державами або іншими суб'єктами міжнародного права антидемпінгових, антисубсидійних або спеціальних розслідувань щодо імпорту товарів українського походження здійснює центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.	Доповнено новою частиною щодо захисту прав та інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України під час проведення іноземними державами або іншими суб'єктами міжнародного права антидемпінгових, антисубсидійних або спеціальних розслідувань щодо імпорту товарів українського походження. Наразі зазначене питання не врегульоване на законодавчому рівні, але відповідно до Порядку здійснення захисту інтересів вітчизняних товаровиробників під час проведення іноземними державами, їх економічними або митними об'єднаннями антидемпінгових, спеціальних захисних або компенсаційних розслідувань щодо імпорту товарів українського походження, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 7 червня 2006 р. № 801, здійснення захисту інтересів вітчизняних товаровиробників під час проведення розслідування забезпечується Мінекономіки.

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
		Крім цього, відповідно до підпункту 231 пункту 4 Положення про Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 серпня 2014 р. № 459 “Питання Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства”, Мінекономіки відповідно до покладених на нього завдань вживає заходів з метою захисту інтересів суб’єктів господарювання України в антидемпінгових, антисубсидійних та спеціальних захисних розслідуваннях, що проводяться іноземними державами щодо української продукції. Відповідно до статті 6 Конституції України органи законодавчої, виконавчої та судової влади здійснюють свої повноваження у встановлених цією Конституцією межах і відповідно до законів України. У зв’язку із цим, зазначене питання потребує законодавчого врегулювання.
Відсутня	Стаття 28¹. Захист прав та інтересів України в рамках СОТ та міжнародних договорів України в торговельно-економічній сфері Забезпечення захисту прав та інтересів України в торговельно-економічній сфері під	Доповнено новою статтею щодо захисту прав та інтересів України в торговельно-економічній сфері під час вирішення спорів в рамках СОТ та міжнародних договорів України. Вирішення торгового спору являє

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
	час вирішення спорів в рамках СОТ та міжнародних договорів України в торговельно-економічній сфері здійснюється відповідно до правил міжнародної (міжурядової) організації, членами якої є Україна та іноземна держава або інший суб'єкт міжнародного права, або відповідно до положень міжнародного договору України в торговельно-економічній сфері, укладеного у письмовій формі з іноземною державою або іншим суб'єктом міжнародного права. Порядок забезпечення захисту прав та інтересів України в торговельно-економічній сфері під час вирішення спорів в рамках СОТ, а також міжнародних договорів України в торговельно-економічній сфері визначається Кабінетом Міністрів України. Представлення прав та інтересів України під час вирішення спорів в рамках СОТ та міжнародних договорів України в торговельно-економічній сфері здійснюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку.	собою повноцінну процедуру судового розгляду з установленими процедурними вимогами, виконання яких здійснюється з урахуванням різноманітних сфер міжнародного права та відповідно правил міжнародної (міжурядової) організації (зокрема в рамках СОТ відповідно до Домовленості про правила та процедури врегулювання суперечок (Додаток 2 до Марракеської угоди про заснування Світової організації торгівлі) від 15 квітня 1994 р.) або відповідно до положень міжнародного договору України. Наразі Мінекономіки відповідно до Положення про Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 серпня 2014 р. № 459 “Питання Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства” та Порядку забезпечення захисту прав та інтересів України в торговельно-економічній сфері в рамках Світової організації торгівлі, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 1 червня 2016 р. № 346 здійснює захист прав та інтересів України під час вирішення спорів в рамках СОТ та в

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
		рамках Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами - членами, з іншої сторони. Водночас, відповідно до статті 6 Конституції України органи законодавчої, виконавчої та судової влади здійснюють свої повноваження у встановлених цією Конституцією межах і відповідно до законів України. Таким чином, пропонується на законодавчому рівні закріпити повноваження Мінекономіки в сфері захисту прав та інтересів України під час вирішення спорів в торговельно-економічній сфері.
Стаття 29. Заходи України у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань У разі якщо інші держави, митні союзи або економічні угруповання обмежують реалізацію законних прав та інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України, у відповідь на такі дії можуть застосовуватися адекватні заходи. У разі якщо такі дії завдають шкоди або створюють загрозу її заподіяння державі та/або суб'єктам зовнішньоекономічної діяльності, зазначені заходи можуть передбачати її відшкодування.	Стаття 29. Заходи у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України У разі якщо іноземна держава або інший суб'єкт міжнародного права вчиняє міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії, що представляє загрозу національним інтересам, суверенітету і територіальній цілісності України, її економічній самостійності, іншим суттєвим інтересам, з міркувань безпеки можуть бути застосовані заходи у відповідь. Заходи у відповідь на міжнародно-	Зміни запропоновані проектом Закону стосуються розмежування заходів, передбачених чинною редакцією статті 29 Закону з метою викладення їх зрозуміло, послідовно, доступно та для їх правильного розуміння та застосування відповідно до зобов'язань України в рамках СОТ. Відповідно до статті XXI ГАТТ 1994 року ніщо в цій Угоді не повинно тлумачитися як перешкода будь-якій стороні у здійсненні будь-яких дій, які вона вважає необхідними для захисту суттєвих інтересів своєї безпеки, що

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
Заходи у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань здійснюються відповідно до законів України, міжнародних договорів України, загальноприйнятих правил, стандартів та норм міжнародного права. Такими заходами є: застосування повної заборони (повного ембарго) на торгівлю; застосування часткової заборони (часткового ембарго) на торгівлю; позбавлення режиму найбільшого сприяння або пільгового спеціального режиму; запровадження спеціального мита; запровадження режиму ліцензування зовнішньоекономічних операцій; встановлення квот; інші заходи, передбачені законами та міжнародними договорами України. У разі якщо Україна та держава, яка застосувала щодо України дії, що містять ознаки дискримінаційних та/або недружніх, є членами тієї самої міжнародної міжурядової організації, розгляд та врегулювання спірної ситуації здійснюються відповідно до правил і процедур такої організації. У разі якщо Україна та митний союз або економічне угруповання, які застосували щодо України дії, що містять ознаки дискримінаційних та/або недружніх, є членами	протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України застосовуються відповідно до законів України, міжнародних договорів України, загальноприйнятих правил, стандартів та норм міжнародного права і для цілей цієї статті є: застосування повної заборони (повного ембарго) на торгівлю; застосування часткової заборони (часткового ембарго) на торгівлю; позбавлення режиму найбільшого сприяння або пільгового спеціального режиму; запровадження спеціального мита; запровадження режиму ліцензування зовнішньоекономічних операцій; встановлення квот; заборона зовнішньоекономічних операцій або встановлення обмеження на їх здійснення; скасування тарифних пільг (тарифних преференцій) щодо ставок Митного тарифу України (шляхом зупинення застосування пільгових чи преференційних ставок ввізного мита або скасування тарифних квот) та/або зупинення звільнення від оподаткування ввільним митом; обмеження транзиту; інші заходи, передбачені законами та міжнародними договорами України. У разі якщо міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії застосовуються державою, визнаною Верховною Радою України	вживаються під час війни чи інших надзвичайних обставин у міжнародних відносинах. Таким чином, запропонованими змінами пропонується імплементувати положення статті XXI Генеральної угоди з тарифів і торгівлі 1994, Резолюції Генеральної Асамблеї ООН 56/83 від 12.12.2001 “Відповідальність держав за міжнародно-протиправні діяння”, а також рішення Органу вирішення спорів СОТ у справі України проти Російської Федерації стосовно заходів щодо обмеження транзиту (DS512) в існуючий механізм застосування заходів, які застосовуються до країни-агресора в торговельно-економічній сфері як наслідок надзвичайної ситуації у міжнародних відносинах.

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
тієї самої міжнародної міжурядової організації, розгляд та врегулювання спірної ситуації здійснюються відповідно до правил і процедур такої організації. З метою встановлення фактів дискримінаційних та/або недружніх дій інших держав, митних союзів або економічних угруповань центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, проводить відповідне розслідування у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України. Матеріали такого розслідування розглядаються Міжвідомчою комісією з міжнародної торгівлі для прийняття рішення щодо наявності або відсутності факту (фактів) дискримінаційних дій. У разі прийняття позитивного рішення щодо наявності факту (фактів) дискримінаційних дій рішення про застосування заходів у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань приймаються органами державного регулювання зовнішньоекономічної діяльності відповідно до їх компетенції. За рекомендацією Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі на підставі матеріалів розслідування, які свідчать про наявність факту (фактів) дискримінаційних дій, центральний орган виконавчої влади, що	державою-агресором та/або державою-окупантом, заходи у відповідь, визначені частиною другою цієї статті, можуть застосовуватися за рішенням Кабінету Міністрів України за поданням центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку для забезпечення захисту суттєвих інтересів безпеки під час надзвичайних обставин в міжнародних відносинах. Рішення про застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України має містити строк їх застосування, крім випадків застосування заходів, що призводять до припинення прав, та інших заходів, які за змістом не можуть застосовуватися тимчасово. Заходи у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України припиняються в разі припинення таких міжнародно-протиправних діянь та/або недружніх дій.	

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, спільно з центральним органом виконавчої влади з питань формування та реалізації державної політики у сфері зовнішніх зносин України звертається до відповідних державних та/або компетентних органів інших держав або митних союзів чи економічних угруповань з пропозицією щодо розгляду та врегулювання спірної ситуації. У разі одержання позитивної відповіді від зазначених органів центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, формує робочу групу для проведення відповідних переговорів та підготовки в разі потреби відповідних міжнародних договорів міжвідомчого або міжурядового характеру. Заходи у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань не застосовуються або припиняються в разі припинення відповідними державами, митними союзами або економічними угрупованнями таких дискримінаційних та/або недружніх дій щодо України, підписання відповідної угоди та/або відшкодування шкоди. У разі якщо дискримінаційні та/або недружні дії щодо України застосовуються державою, визнаною Верховною Радою		

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
України державою-агресором та/або державою-окупантом, заходи у відповідь, визначені частиною третьою цієї статті, можуть застосовуватися за рішенням Кабінету Міністрів України. Додатковими заходами, що можуть застосовуватися у відповідь, є: заборона зовнішньоекономічних операцій або встановлення обмеження на їх здійснення; скасування тарифних пільг (тарифних преференцій) щодо ставок Митного тарифу України шляхом зупинення звільнення від оподаткування ввізним митом, застосування пільгових чи повних ставок ввізного мита або скасування тарифних квот. Кабінет Міністрів України приймає рішення про застосування заходів у відповідь на дії держави-агресора та/або держави-окупанта без дотримання вимог частин четвертої - дев'ятої цієї статті. Рішення про застосування заходів у відповідь на дії держави-агресора та/або держави-окупанта має містити строк їх застосування, крім випадків застосування заходів, що призводять до припинення прав, та інших заходів, які за змістом не можуть застосовуватися тимчасово. Рішення про застосування відповідних заходів у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань може бути оскаржено до суду протягом місяця з дня запровадження		

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
таких заходів у порядку, встановленому законами України.		
Відсутня	Стаття 29¹. Заходи у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України У разі якщо іноземна держава або інший суб'єкт міжнародного права обмежують реалізацію законних прав та інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України, у відповідь на такі дискримінаційні дії можуть застосовуватися заходи. У разі якщо Україна та держава або інший суб'єкт міжнародного права, який застосовував щодо України дії, що містять ознаки дискримінаційних, є членами тієї самої міжнародної міжурядової організації, розгляд та врегулювання спірної ситуації здійснюються відповідно до правил і процедур такої організації. Заходами у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права для цілей цієї статті є: - запровадження спеціального мита; - запровадження режиму ліцензування зовнішньоекономічних операцій; - встановлення квот; - інші заходи, передбачені законами та міжнародними договорами України.	Заходи у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права наразі передбачені статтею 29 Закону. Водночас, у 2015 році виникла необхідність доповнити статтю положеннями щодо застосування заходів у разі якщо дискримінаційні та/або недружні дії щодо України, що застосовуються до держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором та/або державою-окупантом. Разом із тим, заходи, які наразі передбачені статтею 29 Закону є різними за своєю правовою природою. Так, заходи у відповідь на дискримінаційні дії, передбачені чинною редакцією статті 29 Закону застосовуються тільки до іноземних держав та інших суб'єктів міжнародного права з якими Україна не є членом однієї тієї самої міжнародної міжурядової організації. Таким чином, запропоновані зміни стосуються розмежування вищезазначених заходів, викладення їх зрозуміло, послідовно, доступно та для їх правильного розуміння та застосування.

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
	Розслідування з метою встановлення фактів дискримінаційних дій іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права проводиться за заявою суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності України або органу виконавчої влади України. Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, проводить дослідження з метою встановлення фактів дискримінаційних дій іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України. Строк проведення розслідування з метою встановлення фактів дискримінаційних дій іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права не повинен перевищувати 90 календарних днів після прийняття Міжвідомчою комісією відповідного рішення. Матеріали такого розслідування розглядаються Міжвідомчою комісією з міжнародної торгівлі для прийняття рішення щодо застосування заходів у відповідь у разі наявності дискримінаційних дій іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права або про відсутність фактів дискримінаційних дій. За рекомендацією Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі на підставі матеріалів розслідування, які свідчать про наявність факту (фактів) дискримінаційних дій,	Разом із цим, звертаємо увагу, що змін по суті (механізм, процедура застосування заходів, уповноважені органи) не передбачено.

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
	центральный орган исполнительной власти, что обеспечивает формирования та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, спільно з центральним органом виконавчої влади з питань формування та реалізації державної політики у сфері зовнішніх зносин України звертається до відповідних державних та/або компетентних органів іноземних держав або інших суб'єктів міжнародного права з пропозицією щодо розгляду та врегулювання спірної ситуації. У разі одержання позитивної відповіді від зазначених органів центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, формує робочу групу для проведення відповідних переговорів та підготовки в разі потреби відповідних міжнародних договорів міжвідомчого або міжурядового характеру. Заходи у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права припиняються за рішенням Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі в разі припинення відповідною іноземною державою або іншим суб'єктом міжнародного права таких дискримінаційних дій щодо суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності України, підписання відповідної угоди та/або відшкодування шкоди.	
Стаття 31. Заходи проти недобросовісної конкуренції та зростаючого імпорту при	Стаття 31. Заходи проти недобросовісної конкуренції та зростаючого імпорту при	Чинна норма є узагальнюючою, але не повною, оскільки не деталізує

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
здійсненні зовнішньоекономічної діяльності <...> За результатами антидемпінгового, антисубсидійного або спеціального розслідування відповідно до законів України приймається рішення про застосування антидемпінгових, компенсаційних або спеціальних заходів, яке може бути оскаржено в судовому порядку протягом місяця від дати запровадження відповідних заходів у порядку, встановленому законами України. <...>	здійсненні зовнішньоекономічної діяльності <...> Захист від недобросовісної конкуренції та зростаючого імпорту здійснюється у порядку, встановленому законами України. <...>	механізм захисту національного товаровиробника, засади і порядок порушення та проведення розслідувань, пов'язаних із демпінговим або субсидованим імпортом з інших країн, або із зростаючим імпортом, а також порядок оскарження відповідних рішень. Враховуючи зазначене, пропонується зробити відсылку норму на спеціальне законодавство в сфері торговельного захисту (Закони України “Про захист національного товаровиробника від демпінгового імпорту”, “Про захист національного товаровиробника від субсидованого імпорту”, “Про застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну”).
Стаття 38. Розгляд спорів, що виникають у процесі зовнішньоекономічної діяльності	Стаття 38. Розгляд спорів, що виникають між суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності	Пропонується унести редакційні правки до назви статті з метою її узгодження із предметом правового регулювання статті.
Стаття 39. Спори, що виникають при застосуванні цього Закону Будь-які спори щодо застосування положень цього Закону та законів, прийнятих на виконання цього Закону, можуть бути предметом розгляду: <...> Відсутній	Стаття 39. Спори, що виникають при застосуванні цього Закону Будь-які спори щодо застосування положень цього Закону та законів, прийнятих на виконання цього Закону, можуть бути предметом розгляду: <...> - відповідно до статті 28¹ цього Закону, якщо одна із сторін іноземна держава або інший	До статті 39 Закону пропонується внесення змін з урахуванням запропонованої проектом Закону редакції статті 29 та нових статей 28¹ та 29¹. Зазначена зміна пропонується у зв'язку із запропонованою проектом

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
Міждержавні спори, які можуть виникнути в результаті дій України при застосуванні цього Закону, вирішуються у погодженому сторонами порядку згідно з нормами міжнародного права.	суб'єкт міжнародного права; Рішення про застосування заходів у відповідь на міжнародно-протиправні діяння та/або недружні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права стосовно України, а також рішення про застосування заходів у відповідь на дискримінаційні дії іноземної держави або іншого суб'єкту міжнародного права можуть бути оскаржені до суду протягом місяця з дня запровадження таких заходів у порядку, встановленому законами України.	Закону редакцією нової статті 28¹ та на заміну норми, яка передбачена частиною другою статті 39 Закону. Зазначена норма вже передбачена частиною п'ятнадцятою статті 29 Закону. З метою сприяння логічній послідовності, доступності закону для огляду, правильного його розуміння та застосування пропонується зазначену норму викласти в Розділі VII “Порядок розгляду спорів у зовнішньоекономічній діяльності”, яким, зокрема в абзаці третьому частини першої статті 39 вже передбачено, що будь-які спори щодо застосування положень цього Закону та законів, прийнятих на виконання цього Закону, можуть бути предметом розгляду в господарських судах, якщо сторонами у справі виступають юридичні особи. Крім цього, у зв'язку із запропонованою проектом Закону редакцією нової статті 29¹, пропонується її відповідне доповнення.
Відсутнє	II. Прикінцеві положення 1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування. 2. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня набрання чинності цим	Запропоновані Прикінцеві положення, оскільки впровадження змін, запропонованих проектом Закону може потребувати внесення змін у нормативно-правові акти Кабінету

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
	Законом: привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом; забезпечити приведення міністерствами та іншими органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.	Міністрів України.

Директор департаменту захисту національного виробника

Наталія СИДОРУК

_____ 2020 р.